354 *Tract. V. in V. Præceptum Decalogi. Cap. III.*
facinori desinit obviare. Sic Pontifex manifeste lo-
quens de præsumpto favore, & cooperatione non
impedientis: *Lessius tamen cit.* respondet; accipit
ibi occisionem latè, prout solum est contra Charita-
tatem, quemadmodum accipitur illud D. Ambro-
sij c. pasce. dist. 89. *pasce fame morientem, si non
pavisti, occidisti:* in suo loco explicatum.

115 IV. Quod si alium similiter ex Charitate obli-
gatum, & defacto volentem impedire injustam oc-
cisionem proximi, tu maligna dissuasionem ab hoc
opere Charitatis revoces: siquidem ita faciens per
vim, vel fraudem, vel ex dissuasionem tua intendem
promovere occisionem, vel cooperari ad illam,
homicidii, restitutionis, & irregularitatis reum
omnes te facient; peccas enim contra Justitiam.
Quamvis enim occidendus non habeat jus, ut alius
ipsum defendat, vel liberet, habet tamen verum
Jus, ne alius sui defensionem malignè per vim, vel
fraudem impediatur. Quod si tamen ita facias sine
vi, vel fraude, & maligna intentione promovendi
occisionem, te non fore homicidam restitutioni
obnoxium, docent Mol. *disp. 735.* Laym. *lib. 3.
de Just. tr. 3. p. 3. c. 4. cit.* Avila *p. 7. disp. 6. Sect.
2. dub. 7. conclus. 2. §. ex dictis,* aliisque *cit.* Lo-
go eadem *disp. 19. Sect. 3. n. 101.* Ratio est: quia
sic non peccas contra Justitiam, sed solum contra
Charitatem: quoad irregularitatem autem oppo-
situm cum Suárez, & aliis asseremus. Cæterum ha-
tendum est, qui mortem alterius, cum facile possit,
non impedit, præsertim maligno affectu, vel ab alio
impediri impedit, in foro externo subire præ-
sum.

sumptionem consensisse, vel conspirasse in cædem: sic enim habetur in Jure modò cit. *c. sicut dignum*, & *quanta*, de *sent. excom.* ubi Innocent. III. dicit, *eos, qui consentiunt injicientibus violentas manus in Clericos, & eos, qui injiciunt, condemnari pari pœna ab Ecclesia; scilicet excommunicatione.* Quamvis hic locus etiam rectè intelligatur communiter de obligatis ex Justitia impedire. Insuper si quis sciens conspirationem, perductionem, vel tractationem cædis in Principem, & non detegit, capitis supplicio afficitur, sicut ipsi conspirantes. *L. quisquis Cod. ad L. Fuliam Majestatis;* attamen in foro conscientie præsumptio cedit veritati.

Obligati ex Justitia.

Homicidii, & restitutionis rei (an etiam irregularitatis dicam mox seorsim) sunt omnes ex Justitia, vel quasi Justitia: nimirum ex officio vel contractu obligati impedire homicidium, si scienter, voluntariè, & culpabiliter impedire, omittant, negligent, ac innocentes occidi, vel mori sinant. Communissima apud omnes cit. Ratio est jam supra indicata, quia tales propter debitum Justitiæ neglectum, & verè peccant contra Justitiam, & licet non realiter, tamen imputativè sunt causa injusta homicidiorum; quæ propter debitum Justitiæ, & Jus alterius violatum imputantur eis, ac si influerent, licet verè non influant.

Hujusmodi autem sunt. I. Reges, Magistratus, & Judices; si sinant innocentes occidi, de quibus iterum *Señ. seq. §. 4.* aliquid. II. Medici, & Chirurgi ex

356 *Tract. V. in V. Præceptum Decalogi. Cap. III.*
gi ex officio, pacto, vel pretio conducti, si gravi sua
culpâ, vel negligentia patientes ex morbo, vel vul-
nere mori sinant. Quibus adde advocatos, si sua
gravi culpâ vel injuriâ innocens ad mortem con-
demnetur. Item Nautas culpabiliter permittentes
naufragia, cum facile impedire potuissent, omnes
homicidii rei sunt, restitutioni obnoxii, secundum
omnes, atque irregulares in communi sententiâ.
Navar. c. 44. n. 18. Avila. Henrig. Rodrig. alii
cum *Laym. cl. c. 4. fin.* III. Milites, qui suos Do-
minos, vel suæ custodiæ commissos similiter negli-
gunt: non tamen alii famuli communes ad quo-
tidiana domestica obsequia conducti, hos enim, si
culpabiliter negligant Dominos suos defendere,
vel liberare à morte, propriè non peccare contra
Justitiam, sed contra Charitatem, observantiam,
& honestatem moralem, illósque non poenâ ho-
mucidii, sed aliâ arbitrariâ teneri, ex communi do-
cent *Mol. Less. Laym. locis cit.* IV. etiam paren-
tes respectu filiorum, & econtra; cum inter illos
non merum vinculum Charitatis, sed etiam cujus-
dam naturalis Justitiæ ac pietatis obligatio interce-
dat: adeo etiam, ut si pater v. g. resciat propositum
filiafamilias de faciendo abortu prolis, & non im-
pediat, homicida, & irregularis fiet: Ita cum
Rodriguez, Avila, Laym. cit. n. 8. & 16. citatis,
probabilius censet *Dian. p. 4. tr. 2. resol. 8.* ipse ta-
men contrarium ut probabile tenet cum *Lessio*
lib. 2. c. 9. dub. 13. num. 94. Jam ergò specialitè
videndum

Quod

Quoad irregularitatem.

PRædictos ergò, & similes omnes ex Justitia ob-¹¹⁸
ligatos, & culpabiliter non impediens homicidium, præter homicidii, & restitutionis reatum etiam incurrere irregularitatem docet communis, probabilior, & tutior sententia DD. cum Suarez *disp. 44. sect. 4.* Filliuc. *rr. 20. c. 4. q. 3.* Laym. *loco cit.* Tamb. *lib. 6. Decal. cap. 3. §. 1. num. 9.* Ratio est: quia etiam hæc negativa cooperatio voluntaria, & vera moralis causa homicidii, etsi non realiter, sed imputativè tantum influens, ut jam explicatum est. Contra tamen, tales non impediens non incurrere irregularitatem multis cit. docet Dian. *eadem p. 4. tract. 2. resol. 7. & 8. & p. 7. tract. 5. resp. 28.* Caspar. *Hurt. & Leander cum Tamb. hic cap. 15. §. 9.* qui probabile censet si omissio pura sit, secus si non pura: pura autem dicitur omissio, cui nullus adjungitur actus positivus: non pura verò, quando aliquis adjungitur, ut mox videbis in Exemplis. Sit ergo

Regula Probabilis Recentiorum.

Sive ex Justitia, sive ex Charitate tantum obliga-¹¹⁹
tum impedire, & non impediens homicidium aliquod, non incurrit irregularitatem, si omissio pura sit; sed benè si omissio non pura sit. Ita DD. cit. & plures alii. Ratio est: quia non est statuenda irregularitas, nisi in Jure expressa sit; atqui SS. Canones statuentes irregularitatem homicidis, nunquam exprimunt merè negativè non impediens, sed tantum cooperantes: ergò cum Leges
Z 3. istæ

istæ poenales, & odiosæ strictè interpretandæ sunt, solum intelligendæ sunt de cooperante propriè, & realiter, vel influxu aliquo Positivo ad homicidium, & non extendendæ ad impropiè negativè ac imputativè tantum cooperantes. Sanè probabilissima ratio, qua sapiùs in hac materia utuntur DD. Jam declaro Exemplis.

Exempla pura omissionis.

120 I. Titius est Prætor, custos viarum, Dux exercitûs, aut quomodolibet ex justitia, officio, pacto, pretio, aut ex Charitate, vel pietate tantum obligatus defendere suos, data occasione non desistit, sed aliquem occidi permittit: non est irregularis, quia hæc est pura ommissio, cui non annectitur actus positivus influens, in homicidium, idque verum erit, etiamsi dolo, & voluntariè fiat ista permissio: quia actus vel affectus solus internus, cum nullo modo influat in opus, non extrahit permissionem ab esse puro negativo. *Turrian. Hurr. Joan. Prapof. cum Diana p. 4. tr. 2. Resol. Tamb. cit. §. 9. num. 3.*

121 II. Medicus, Advocatus, nauclerus etiam officio, vel pretio conducti, si nihil agendo, quod mortem causet, sive ex imperitiâ, sive ex malitiâ, pura omissione perire sinant ægrotum, clientem, navim cum hominibus: peccant quidem graviter contra Justitiam, ac restitutionis obligationem contrahunt, secundum omnes, at non irregularitatem, in hac probabili sententia ob dictam rationem. Ita præter modò cit. *Valerius*, aliique apud *Tamb. ibidem num. 4.*

III. Ju.

III. Judex capite damnavit tuum fratrem, sed I 22
 aliquâ pecuniâ oblatâ liberare potes: grassator fili-
 um tuum captivum apud se tenet, tibi per inter-
 nuntium indicans, ut certam summam mittas, alio-
 quin eum occideret. Turca aut alius hostis tuum
 patrem occidere intendit, nisi ejus mortem certâ
 pecuniarum summâ redimas: tu autem pecunias
 dare omittis: sive ex Justitia, sive ex Charitate, vel
 pietate tantum obligareri, secuta eorum morte,
 non eris irregularis, est enim hæc omissio pura.
Hugolin. apud Tamb. cit. n. 5.

IV. At quid si tu tali suadeas, ut prædictas pecu- 123
 nias præsertim ex Justitia debitas non numeret,
 non mittat? aut alium quemcunque ex Justitia,
 vel Charitate obligatum ac volentem redimere,
 defendere, seu impedire mortem proximi. mali-
 gno consilio dissuadeas, aut impedias, ne alius det
 Eleemolynam egeno præ fame morituro, aut ne
 Medicus curet infirmum, aut ne quis cognita mo-
 litione mortis alterius, eidem revelet: secuta dein-
 de morte erisne irregularis? R. Ita, omnino eris
 tu, & non alter ex tuo suasu non liberans, non de-
 fendens: ne mireris: nam alter, licet immediatius
 se habens ad mortem secutam, tamen merè negati-
 ve se habet, non mittendo pecunias, non defen-
 dendo, curando &c. pura omissione, cui à SS. Ca-
 nonibus non est imposita irregularitas, ut dictum
 est: At verò tu dissuadens, etsi remotus te habens
 ad mortem, tamen te positivè habes, maximè per
 actum dissuadendi; ideoque tu ex parte tua positi-
 vè influis in mortem secutam, ex tua dissuasionem;
 Z 4 cui